

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
1	17/09/2012 13:00	P	¿Cuanto es el presupuesto total para esta unidad?
	01/10/2012 16:50	R	\$179.840.000
2	17/09/2012 13:13	P	¿Puede indicarse la potencia del motor en HP?
	01/10/2012 16:50	R	La necesaria para cumplir con el peso potencia solicitada.
3	17/09/2012 13:13	P	¿Puede indicarse el ratio peso/potencia en Kgs/HP?
	01/10/2012 16:50	R	No.
4	17/09/2012 13:15	P	Para aquellas ofertas en chasis manufacturado especialmente para bomberos, ¿Puede ofrecerse un chasis sin barras de estabilización?
	01/10/2012 16:50	R	Si, indicando claramente como se suple este elemento.
5	17/09/2012 13:16	P	Se entregará mayor puntaje a las ofertas con suspensión neumática posterior?
	01/10/2012 16:50	R	Si.
6	17/09/2012 13:18	P	Las barras de estabilización son recomendadas para chasis de distribución, no así para chasis de bomberos. Por lo anterior se entiende que ¿el requerimiento de barras de estabilización es sólo aplicable para chasis de distribución modificados?
	01/10/2012 16:50	R	Si no posee barras de estabilización, debe indicar claramente como suple este elemento.
7	17/09/2012 13:21	P	Los angulos de trabajo de la unidad aérea corresponden a escaleras Europas que no cumplen NFPA. ¿Se dispondrán de bases técnicas para vehiculos de manufactura norteamericana bajo norma NFPA?
	01/10/2012 16:50	R	Se aceptará cualquier escala que cumpla con norma Europea o NFPA
8	17/09/2012 13:21	P	¿Debe el vehiculo ser nuevo sin uso?
	01/10/2012 16:50	R	Si
9	17/09/2012 13:22	P	¿Se aceptan vehículos manufacturados para demostración loc cuales cuentan con uso?
	01/10/2012 16:50	R	No
10	17/09/2012 13:35	P	Todos los controles que la mecánica corresponden a unidades europeas. ¿Puede ofertarse controles e indicadores ya sean digitales o análogos que cumplan con la NFPA?
	01/10/2012 16:50	R	Si

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
11	19/09/2012 14:13	P	No existe en el mercado escaleras mecánicas con las especificaciones minimas solicitadas en el rango de los 18 a 22m para un presupuesto CIF Pta Arenas de 179 millones de pesos. Con el objeto de evitar que tengan que declarar desierta la licitación, ¿Existe más Presupuesto asignado? ¿Puede ofrecerse una unidad del tipo Boom, sin canasto ni escalera que permita cumplir con el presupuesto y pueda entregar una solución de altura, con resistencia al viento y sea adecuada para la ciudad de Pto Natales?
	01/10/2012 16:50	R	No
12	24/09/2012 1:15	P	¿Es Posible confirmar el presupuesto Asignado? CIF o FOB?
	01/10/2012 16:50	R	Es CIF.
13	24/09/2012 1:15	P	¿Es posible eliminar o simplificar los sistemas de freno de Motor Solicitados dado la poca envergadura y peso de la unidad solicitada?
	01/10/2012 16:50	R	No
14	24/09/2012 1:17	P	¿podrian eliminar la solicitud de que el escape sea vertical por sobre la cabina? las escalas mecanicas poseen el escape por debajo del chasis, ya que el humo del escape no debe estar cerca de las areas de trabajo de la escala
	01/10/2012 16:50	R	No
15	24/09/2012 1:19	P	¿Como se determina que una caja de velocidades sea para bomberos? las cajas normales de todos los chasis sirven para el servicio de bomberos
	01/10/2012 16:50	R	Por especificación del fabricante de la caja.
16	24/09/2012 1:21	P	¿ se aceptaran bandejas de Aluminio Liso? Bandejas comunmente usadas por todos los fabricantes para transporte de equipos
	01/10/2012 16:50	R	Si
17	24/09/2012 1:22	P	¿El piton Monitor deberá ser electrico o manual?
	01/10/2012 16:50	R	Manual, cotizar eléctrico como opcional.
18	24/09/2012 1:23	P	¿La manera de transportar agua hasta el piton monitor sera mediante manguera?
	01/10/2012 16:50	R	Se aceptara manguera, pero se debe obligatoriamente cotizar cañería rigida como opcional.
19	24/09/2012 1:25	P	¿es posible no considerar la escala semi Automatica? es un equipo casi obsoleto, que solo un fabricante continua su produccion para ciertos mercados muy especificos. las ventajas de una escala automatica son muchas, partiendo de la velocidad de desplazamiento para efectuar labores de rescate.
	01/10/2012 16:50	R	Se puede cotizar semi automatica y como opcional automática, pero, si no posee semi automática puede cotizar solo automática.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
20	24/09/2012 1:27	P	¿Es posible no considerar el mayor puntaje a las menores dimensiones de los estabilizadores? eso contraviene los calculos de ingenieria de cada empresa y no evalua otras ventajas alcanzables con un pequeño margen de centímetros a favor o en contra, creemos que el espíritu es que se reciba el mejor equipo posible
	01/10/2012 16:50	R	No
21	24/09/2012 1:29	P	el sistema de generador de respaldo para el sistema hidraulico es de una sola empresa participante. Otras empresas instalamos otros tipos de sistemas de respaldo del sistema hidraulico, de igual o mayor calidad, de igual o mejores prestaciones y con menos chances de falla, ¿es posible eliminar esta solicitud y dejar como condicion que el vehiculo incorpore un sistema de respaldo en caso de emergencia de falla del sistema hidraulico?
	01/10/2012 16:50	R	Se aceptara cualquier sistema de respaldo que sea 100 % independiente del motor del vehiculo y que no sea manual.
22	24/09/2012 1:31	P	¿cual es la norma para bomberos respecto a las luces de scena?
	01/10/2012 16:50	R	Que cumpla con servicio para Bombero.
23	24/09/2012 1:32	P	¿Es posible eliminar el foco busca caminos? no es compatible con este tipo de vehiculos
	01/10/2012 16:50	R	No
24	24/09/2012 1:34	P	¿es posible que se acepte otra moneda para la Boleta de Garantia? LAS empresas internacionales y sus bancos no conocen el valor de la moneda y su calculo para la variacion en el tiempo.
	01/10/2012 16:50	R	No
25	24/09/2012 1:36	P	los sobres solicitados deben ser subidos al portal Chilecompra?
	01/10/2012 16:50	R	Al Portal debe subir un descriptivo general de la oferta técnica, además del formulario económico y sus anexos si existen.
26	24/09/2012 1:37	P	¿Que precio se debe ingresar en la oferta a traves del Portal Chilecompra? CIF o FOB, ¿En que moneda?
	01/10/2012 16:50	R	En el portal debe ofertar por USD 1, y especificar su oferta en el formulario económico según lo indicado en las bases administrativas.
27	24/09/2012 1:37	P	¿Que documentos de los solicitados se deben subir al Portal Chilecompra?
	01/10/2012 16:50	R	Remitase a la respuesta a la pregunta 25.
28	24/09/2012 15:42	P	¿Tiene restricciones de altura el cuartel, donde va a estar guardado el carro en Pto. Natales?
	01/10/2012 16:50	R	No
29	24/09/2012 15:45	P	¿Tienes restricciones de largo del carro, el cuartel donde se va a guardar el cuartel?
	01/10/2012 16:50	R	No

Y

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
30	24/09/2012 15:53	P	La boleta de garantía de Seriedad de La Oferta, se hacen con el valor de la UF de que día.
	01/10/2012 16:50	R	No, la boleta de Garantía debe ser tomada en UF, no se aceptara conversión a otra moneda.
31	24/09/2012 15:58	P	¿Hay alguna información que subir al portal o todo se va a entregar en los dos sobres, al momento de la apertura?
	01/10/2012 16:50	R	Remitase a la respuesta a la pregunta 25.
32	24/09/2012 16:01	P	¿Será de público conocimiento (subida al portal Chilecompra), el acta de la Comisión Administrativa?
	01/10/2012 16:50	R	Si
33	24/09/2012 16:02	P	¿Será de público conocimiento (subida al portal Chilecompra), el acta de la Comisión Técnica?
	01/10/2012 16:50	R	Si
34	24/09/2012 16:07	P	¿Será de público conocimiento (subida al portal Chilecompra), la evaluación realizada por la "Comisión Económica"?
	01/10/2012 16:50	R	Si
35	24/09/2012 16:14	P	¿Como se evaluará "inversamente proporcionales", una oferta que considere frenos de tambor posterior?
	01/10/2012 16:50	R	No se evalua proporcionalmente. Se asignan puntajes absolutos
36	24/09/2012 16:21	P	¿Como se entiende cuando especifican la suspensión delantera estándar en "el chasis ofertado, con barra estabilizadora en el eje delantero cuando corresponda", colocando después la condición "Obligatoria"?, ¿que pasa si el chasis ofertado no lo lleva en forma estándar, no va a ser Obligatorio?, aclarar.
	01/10/2012 16:50	R	Si el chasis no posee barra estabilizadora se debe indicar claramente como suple la falta de este elemento.
37	24/09/2012 16:23	P	¿Que certificación tiene que tener la cabina, ECE-29?
	01/10/2012 16:50	R	Si

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
38	24/09/2012 16:28	P	¿Como se evaluará el "tipo de asiento" y la "distancia entre asientos", si la configuración básica solicitada es cabina simple y solo dos asientos?, aclarar.
	01/10/2012 16:50	R	Con puntaje absoluto, Cumple o no cumple.
39	24/09/2012 16:43	P	¿Como se evalúa el largo de la unidad?
	01/10/2012 16:50	R	Proporcional
40	24/09/2012 16:44	P	¿Como se evalúa los "neumáticos"?, aclarar
	01/10/2012 16:50	R	Cumple o no cumple.
41	24/09/2012 16:49	P	¿Por presupuesto, se podrá realizar una oferta por una unidad, que no tenga canastillo y que no requiera la utilización de estabilizadores en su operación?
	01/10/2012 16:50	R	No
42	24/09/2012 16:51	P	¿Por presupuesto, se podrá realizar una oferta por una unidad que no tenga puesto de comando fijo y su control sea vía radio.?
	01/10/2012 16:50	R	Si
43	24/09/2012 16:53	P	¿En caso de ofertar un estanque de agua como opcional, este deberá tener un sistema para evitar que el agua se congele?
	01/10/2012 16:50	R	Si
44	24/09/2012 17:41	P	¿Como se evalúa las "Terminaciones", que parámetros se van a considerar, para asignar el puntaje?, aclarar.
	01/10/2012 16:50	R	A criterio de comisión Técnica
45	24/09/2012 18:04	P	¿Como se evalúa la "cantidad de bandejas", con cuantas bandejas se tiene el 100% del puntaje?,
	01/10/2012 16:50	R	1 por compartimento, sin contar el piso como bandeja y dependiendo de la calidad. El puntaje se asignará en forma escalonada y a criterio de la comisión técnica.
46	28/09/2012 10:27	P	Se pide que esta unidad debe ser nueva sin uso.¿Esto quiere decir que unidades de demostracion no califican para esta licitacion?
	01/10/2012 16:50	R	Debe ser nueva y sin uso.
47	28/09/2012 10:36	P	El presupuesto asignado para esta unidad es casi el equivalente al costo de un carro de bomberos grande. Las escalas mecánicas son de un costo mas elevado por ser unidades que llevan muchísima tecnología la cual trabaja especialmente en pro de la seguridad de sus ocupantes. En el mercado una escala de estas características no existe nueva y sin uso por el valor que se ha dado del presupuesto. ¿Es posible reevaluar el presupuesto disponible para esta unidad?
	01/10/2012 16:50	R	No

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
48	28/09/2012 12:19	P	El servicio técnico de este tipo de unidades es algo que no se debe dejar a la ligera, por ser unidades muy complejas y que requieren de una mantención permanente. ¿Como se asegurara la Junta Nacional de Bomberos que los oferentes posean un servicio técnico competente y eficiente para este tipo de unidades?
	01/10/2012 16:50	R	Las exigencias del servicio tecnico estan regulado en la clausula cuarta de las bases administrativas.
49	28/09/2012 12:20	P	Creemos que una escala de 22m es muy poco eficiente en términos de su operación real, los alcances en especial en la horizontal son muy bajos y no es una escala óptima para un trabajo eficiente. Una escala de 30m seria mas apropiada por tratarse de una escala estándar a nivel mundial y que en general entrega en la horizontal mas de 20m y en la vertical 30m o mas. De esta manera es una unidad muchísimo mas conveniente y eficiente para los trabajos en altura. ¿Es posible revisar el presupuesto asignado y ofrecer una escala de 30m?
	01/10/2012 16:50	R	No
50	28/09/2012 12:54	P	¿Se puede ofertar una unidad que permita expeler agua con un pitón monitor, con una altura menor a la solicitada, pero que su configuración es más sencilla de operar y mantener, que permite además iluminar la zona y realizar operaciones de rescate?
	01/10/2012 16:50	R	No.

